Quarto:

Potest fieri purgatio canonica per solam praestationem jura-
menti aut promissionem manualem ipsius diffamati, etiamsi non
adsint et interveniant alii consacramentales et conjurantes, quod
fieri posse tradit Canisins in summa, lib. IV. tit. 20, versic.: de
compurgatoribus et juramenti forma, fol. (mihi) 483.

Quinto: .

Defuncto aliquo conjuge non permittitur superstes praesertim
femina ad alia vota seu nuptias transire ante medii anni lapsum;
de quo negotio vide ea, quae in utramque partem apud Canisium

1) Die wiffenjdaftlide Begriindbung der Eanyleivegeln fdyeint von
bdem juriftifd) gebildeten Commiffar Borburg felbft verjafit ju fein.
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dicuntur in Lectura sive Tractatu ,de sponsalibus et matrimonio“,
tit. 21: ,de secundis nuptiis“, cap. penultimo et ultimo, fol. (mihi) 466.

Sexto:

Quandoquidem caussae matrimoniales et violaciones Edicti
Danielis plerumque inter filiosfamilias seu sub patria potestate con-
stitutos agitantur et committuntur, qui nec ullam habent pro tem-
pore vel legitimae¢ vel peculii perceptionem, hinc maturo et ratio-
nabili usu, constitutione ac stylo receptum est, ut pater decreto
judiciali dationem legitime (etiam in vivis adhuc) praestare et
anticipare cogatur ad executionem desuper faciendam; quam tamen
legitimam portionem iterum suo tempore istius modi filio vel filiae
poterit defalcare,

Diefer Redytsgebraud) wird nun ndher begriindet:

+~Belden gebraud) usuro der statmirnng nidit allein die Bors
nehme RNedytdgeldrten, alff Gregorius Tholosanus in syngr. lib. 44
¢. 5 n. 33, ubi inter reliqua sic dicit: ,Exceptis quibusdam casibus,
in quibus cogitar pater loco legitimae quaedam dare filio, v. g. si
velit aliquid pro futura legitima largiri filio, invitus pater cogitur
dotare filiam vivens et filio conditionem quaerere; deinde si filius pro
debito sit carceribus detentus vel pro delicto vexatus, cogi posset,
ei legitimam portionem tradere et neque patrem, qui praevenit
tempus solutionis teneri et iterum testamento legitimam relinquere,
docet Benedict in cap., Raynutius et similiter tradit. Idem Julius
Clarus, 5. sentent. § fin. quaest. 86 n. 5., Covar. 2 variar. resolut.
8. pum 7., Treutl. pulchre vol. 1. disp. 24. thes. 14., Vigilius in
methode observ. lib. 3. cap, 18. reg. 2. except. 6. ctc. ferrlid) bes
ftettigen vundt fortificiven, et foudern aud) die HH. Theologi felbfien
suftimmen, approbiven bndt guttheifen, wie fold)cf and dbem Hodgeldrten
Azorio genngfam wafrzunemmen, institut. moral. pars. I. lib. 5.
cap. 25. § undecimo quaeritur, bda e alfo fpridit: ,ac primum quidem
juris Communis est, ne quis ob delictum alterius puniatur, unde
dominus ob scelus vel delictum famuli poenas non luit et nisi
culpa servi vel famuli aliquo modo in dominum conjiciatur ete.
Et eodem modo, quod facit taliter filius et patre sciente putatur in
Judicio factum voluntate patris, teste Jul. Claro, Quacritur ergo,
an valeant statuta, quibus poena constituitur in aliquem ob delic-
tum alterius, nempe in dominum ob scrvi vel famuli scelus, in
patrem ob filii Respondeo autem ex communi sententia, quam refert
Julius Clarus ex Anania et Felino, hujusmodi statuta valere,
quacnam usu et consuctudine approbantur, locum tamen habent
poenis, quae sunt pecunicriac etc. Ita ad verbum Azorius.

117

Atque juxta hunc paragraphum ac traditionem in Judicio
Commissariatus judicatum et decisum fuit ratione parochi in Eichen-
biel, Nicolai Goll, sc. intuitu filii sui, ob excitatam prolem deflora-
tam viduam, temere resilientiam a sponsalitiis atque contumaciam
condemnatus erat ad certam summam pecuniariam exolvendam die
... mensis ... Ao. 162...

Septimo:

,Die interims provisiones et alimentationes favorabiles feindt
albier gepreudhlidh, etiam indecisa principali causa, quemadmodum
fleri posse et solere tradit Schneidewin in Commentariis Instit. lib.
IV. tit. de actionibus.“

Octavo:

Item usu receptum est apud Commissariatum, ut sententia
mediante alterius personae oraculo pronuncietur, consuetudo autem,
ut per alium quam Judicem (v. g. per Notariam vel Scribam) sen-
tentia recitari possit, valet. Pelsium in processu judiciario tit. 41
n. 11, de sent. definitiva.

Nono:

Item apud hanc Curiam non facile solet in taxatione expen-
sarum repeti vel exigi juramentum aliquod corporale, sc. quod tan-
tum et non minus at ultra potius etc., sed duntaxat sancta asse-
veratio seu datio manualis fidei. Die Handtgelitbtnuff an Aydts flatt
quod victor non extra mensuram et veritatem aliquid sumptum
ascribere et reposcere velit, usu frequentatur, vel certe adigitur ad
faciendam evidentem probationem factarum expensarum.

Decimo:

Etsi quadrimestre tempus condemnato (per jura) solutionis
gratia concedatur, tamen consuetudo, qua brevior terminus assig-
natur aut executio rei judicatae ipsius condemnati judici mandatur
statim et immediate, toleratur, qualis est apud Commissariatum,
ubi plerumque duntaxat quindéna vel ad summum mensis datur
(sc. juxta qualitatem et quantitatem causae) pro satisfactione, et
quandoque executio statim Judici vel Praesidi condemnati defertur.

Undecimo:

Nullus Officiatorum aut Curatorum seu Cooperatorum de Juris-
dictione Commissariatus sine expressa licentia Domini Judicis aut
locum tenentis per quindenum vel ad summum non ultra mensem
abesse praesumat de loco sibi commisso seu deputato, sub poena
trium florenorum.
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VIL
Statuten des tandfapitels UTontadt.’)

Die Plriindebefiper der friiher beftandenen Landlapitel
waven unter fid) in dhnlider Weife wie die Colegiattapitel
organifirt, bderen Statuten und Gewohnbeiten zum Theil
die Grundlage fitr die nad) MaBgabe der BVerhiltnifje zu
mobifizirenden Rapitel3ftatuten bilbeten, indem man mit
ber dufieren Form aud) da3 innere, geiftige Wejen Heriiber-
nahm. Jn weldem Jahre die Organifation des Land-
fapitel3 Wontadt ftattfand, fann id) wegen Mangeld ber
nothigen Belege und gejdidtliden Undeutungen nidht an-
geben. U3 dltefte Nadyricht iiber dad Bejtehen defjelben
fand id) die in Wiirdtwein’s Synodalregiftern abgedrudte
Urfunde vom Jahre 1369, wonad) fid) die Defane ber
brei Landfapitel ded Ardjidiatonatd Ajdaffenburg: ,,Ber-
toldus in Montat, Eppichinus in Rottgaw, Joannes in
Tubergaw” mit der gejammten Geiftlichlteit zu einer ge-
meinjamen Conferen; vereinigten und ein Freuudjdafts-
biindnif abjdloffen, um ifhre Privilegien und Freiheiten
pen DBedriidungen geiftlider ‘und vor allem weltlider
Perfonen gegeniiber 3u wabhren und etwaige Streitfragen
und Redtafille der Capitel3geiftlichleit durd) die Capiteld=
vorftinde 3u verbandeln und zu entjdeiden ober 3u be-
ridtigen. 2) ‘